交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部安委会关于印发交通运输部安全委

员会工作规则的通知

交安委〔2015〕4号

部安委会成员单位：

我部修订了《交通运输部安全委员会工作规则》，现印发给

你们，请遵照执行。

交通运输部安全委员会

2015年 5月 7日

交通运输部安全委员会工作规则

为规范交通运输部安全委员会（以下简称“部安委会”）的

工作，明确部安委会及交通运输部安全委员会办公室（以下简称

“部安委办”）的主要职责，根据《交通运输部办公厅关于调整

交通运输部安全委员会及其办公室成员的通知》（厅人教字

〔2014〕101 号），结合交通运输安全生产工作实际，制定部安

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 2 -

委会工作规则如下：

一、总则

（一）部安委会是交通运输部的议事协调机构，部安委会成

员单位承担各自相应的安全生产监督管理职责。

（二）部安委会成员单位或成员因需要变更时，经部安委办

报部安委会主任同意后，由交通运输部人事教育司印发通知。

（三）部安委办设在交通运输部安全与质量监督管理司，具

体负责部安委会的日常工作。

二、部安委会职责

（一）贯彻党中央、国务院有关安全生产的方针、政策、法

令和指示，研究部署和指导协调全国交通运输安全生产工作。

（二）分析和掌握全国交通运输安全生产形势，确定交通运

输行业安全生产方针、目标和指导意见。

（三）研究解决交通运输安全生产工作中的重大问题，提出

改进工作的意见和措施。

（四）监督检查指导部安委会成员单位、省级交通运输主管

部门、行业中央企业和部相关直属单位的安全生产工作，协调交

通运输安全工作中与其他部门的关系。

（五）召开全国性交通运输安全生产工作重要会议，并督促

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 3 -

检查有关决定事项的落实情况。

（六）组织全国性交通运输安全生产工作重要活动。

（七）总结、交流和推广交通运输行业安全生产先进经验。

（八）承办国务院安全生产委员会交办的工作。

三、部安委办职责

（一）研究提出交通运输安全生产重大方针政策和重要措施

的建议。

（二）协调部安委会成员单位、省级交通运输主管部门、行

业中央企业和部相关直属机构的安全生产工作。

（三）协调组织交通运输安全生产巡视、安全生产督查检查、

安全生产约谈等。部署重要节假日和重要时段交通运输安全生产

工作。

（四）参与研究有关部门在产业政策、资金投入、科技发展

等工作中涉及安全生产的相关工作。

（五）研究起草年度安全生产工作要点和跨领域、综合性专

项安全生产工作方案。

（六）承办部安委会的会议和重要活动，督促、检查部安委

会会议决定事项的贯彻落实情况。

（七）承办部安委会交办的工作。

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 4 -

四、会议制度

（一）部安委会全体会议制度。部安委会全体会议由部安委

会主任决定召开，并由部安委会主任或主任委托的副主任主持，

部安委会全体成员和联络员参加。部安委会全体会议原则上每年

召开两次，召开时间分别为年初和年中。第一次会议主要内容是：

总结上年度安全生产工作，分析本年度安全生产形势，研究部署

本年度安全生产工作。第二次会议主要内容是：总结上半年安全

生产工作，分析下半年安全生产形势，研究部署下半年度安全生

产工作。部安委会全体会议形成纪要，以“交通运输部安全委员

会会议纪要”名义印发，由部安委办主任或副主任审核，报部安

委会主任或副主任审定签发。

（二）部安委会专题会议制度。部安委会主任或副主任认为

有必要时，可主持召开有关成员及联络员参加的专题会议，研究

拟定安全生产专项工作。部安委会专题会议形成纪要，以“交通

运输部安全委员会专题会议纪要”名义印发，由部安委办主任或

副主任审核，报召集会议的主任或副主任审定签发。

（三）部安委会联络员会议制度。部安委会联络员会议由部

安委办组织召开，部安委办主任或副主任主持，联络员不能参加

会议的，应请假并委托相关同志参加。部安委会联络员会议原则

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 5 -

上每季度召开一次。会议的主要内容是：部安委办通报全国交通

运输安全工作形势和重要工作的进展情况，统筹协调有关具体安

全生产工作；各成员单位通报职责范围内的阶段性安全生产工

作，提出需要协调和研究解决的具体问题；研究讨论拟提交部安

委会全体会议或专题会议审议的事项；研究提出交通运输安全生

产工作建议。部安委会联络员会议形成纪要，以“交通运输部安

全委员会联络员会议纪要”名义印发，由部安委办主任或副主任

审定签发。

（四）全国交通运输安全生产电视电话会议制度。传达贯彻

党中央、国务院关于安全生产工作重要部署或根据全国交通运输

安全生产工作需要，由部安委会主任或主任委托的副主任不定期

主持召开行业内安全生产电视电话会议。

五、行文制度

（一）以部安委会名义发文。涉及部安委会全体成员单位的

重要事项，以“交通运输部安全委员会”名义发文，套用“交通

运输部安全委员会”红头纸，采取纸质形式运转。由部安委办起

草拟以部安委会名义发文的，经部安委办主任或副主任审核后提

请部安委会主任或副主任签批发文；由成员单位起草拟以部安委

会名义发文的，经成员单位领导审核、提交部安委办核稿后，提

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 6 -

请部安委会主任或副主任签批发文。文号由部安委办编排。

（二）以部安委办名义发文。印发会议通知、转发有关文件、

布置协商有关具体工作等一般事项，以“交通运输部安全委员会

办公室”名义发文，采取纸质形式运转。由部安委办起草的，经

部安委办主任或副主任签发，也可提请部安委会副主任签发；由

成员单位起草的，经成员单位领导审核、提交部安委办核稿后，

由部安委办主任或副主任签发，也可由部安委办提请部安委会副

主任签发。如部安委会主任或副主任已在签报中同意发文的，部

安委办主任或副主任可直接签发。文号由部安委办编排。

六、信息交流共享制度

（一）部安委办编印《交通运输安全生产动态信息》，通报

全国交通运输安全生产形势，传达党中央、国务院、交通运输部

领导对安全生产工作的指示，宣传交通运输安全生产方面的重大

活动，反映各地交通运输安全生产工作情况、存在问题和建议意

见，交流交通运输安全生产工作经验。《交通运输安全生产动态

信息》每月一期，以纸质形式运转，印发至安委会主任和副主任、

各成员单位、有关省级交通运输主管部门、行业中央企业和部相

关直属机构。同时抄报国务院应急办、国务院安委办。

（二）部安委会成员单位应按要求以书面形式向部安委办提

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 7 -

供部安委会全体会议、专题会议、联络员会议、电视电话会议材

料或其他有关工作材料。

七、其他工作制度

（一）安全生产巡视制度。部安委会每年对省级交通运输主

管部门、部相关直属单位和行业中央企业开展安全生产巡视工

作，重点巡视各单位对国务院和我部关于安全生产工作部署落实

情况、安全监督管理责任履责和追责问责情况、是否存在违法违

规监督管理。

（二）安全生产督查检查制度。根据国务院安委会统一部署，

结合交通运输安全生产实际，适时组织交通运输安全生产综合督

查检查，交通运输安全生产综合督查检查原则上每年至少组织一

次，由部安委办组织，部安委会领导或业务司局领导带队，相关

成员单位业务负责同志和有关专家参加。根据交通运输安全生产

工作需要，可以部安委会名义进行专项督查，部安委办负责归口

管理和统筹协调，专项督查工作由部安委办或成员单位组织，组

织单位领导或其他成员单位领导带队，相关成员单位业务负责同

志和有关专家参加。部安委办或成员单位可结合重点领域和重点

时段的交通运输安全生产工作特点，以安委会或安委办名义进行

暗访和突击检查。相关工作结束后均要形成专题报告，报送部安

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 8 -

委会领导并通报相关单位。

（三）安全生产约谈制度。根据《交通运输部安全生产约谈

办法（试行）》规定，组织对省级交通运输主管部门、行业中央

企业和部相关直属单位进行安全生产约谈，部安委会相关成员单

位按职责分工参与约谈工作。部安委办承担约谈记录工作，负责

起草约谈纪要，并组织部安委会相关成员单位跟踪、督办整改方

案执行情况，必要时进行现场核查。

八、附则

本规则自印发之日起施行。